
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR 

 

 
 

Publicada na Imprensa Oficial do Governo de Minas Gerais, caderno 1; págs. 02, col 3-4, pág. 03, col. 1-2; de 17/04/2018. 

 

PORTARIA Nº 057 – REITOR/2018  
 

 
Dispõe sobre o posicionamento de servidores 
decorrente da progressão na carreira, e dá 
outras providências. 

 
 
 

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, 
Professor JOÃO DOS REIS CANELA, no uso das atribuições legais, estatutárias e 
regimentais que lhe são conferidas, considerando o disposto no artigo 20, da Lei nº. 
15.463, de 13 de janeiro de 2005, 

 
 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder progressão horizontal aos servidores ocupantes de cargo de 

provimento efetivo do grupo de atividades de educação superior do Poder Executivo, de 
que trata a Lei n° 15.463/2005, lotados nesta Universidade, que atendam ao disposto no 
artigo 20 da referida Lei, relacionados nos quadros, abaixo especificados, do anexo 
único desta portaria: 
 

 Quadro I – Cargo: Analista Universitário; 

 Quadro II – Cargo: Analista Universitário da Saúde; 
 Quadro III – Cargo: Auxiliar Administrativo Universitário; 
 Quadro IV – Cargo: Professor de Educação Superior; 

 Quadro V – Cargo: Técnico Universitário; e 
 Quadro VI – Cargo: Técnico Universitário da Saúde. 

 
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos às datas especificadas nos quadros 
contidos no anexo único desta portaria. 

 
Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 

 
Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros/MG, 17 de abril de 2018. 

 
 
 

 

Professor João dos Reis Canela 
REITOR 

 

 
 
 

 

  



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR 

 

 
 

 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 057 – REITOR/2018  

 
QUADRO I 

 

PROGRESSÃO NA CARREIRA 
 

CARREIRA DE ANALISTA UNIVERSITÁRIO 

MASP Adm Nome Servidor Nível Grau 
Novo 
Grau 

Data 
Vigência 

1045755/4 1 ANGELICA DE SOUZA COIMBRA FRANCO II A B 01/01/2018 

1045880/0 2 ROSELI APARECIDA DAMASO MESSIAS GARCIA II A B 01/01/2018 
 
 

QUADRO II 
 

PROGRESSÃO NA CARREIRA 
 

CARREIRA DE ANALISTA UNIVERSITÁRIO DA SAÚDE 

MASP Adm Nome Servidor Nível Grau 
Novo 
Grau 

Data 
Vigência 

1045823/0 2 ANDREA MARIA GUISOLI MENDONCA III B C 30/06/2012 

1045823/0 2 ANDREA MARIA GUISOLI MENDONCA III C D 30/06/2014 

1186819/7 1 MARIA BEATRIZ BEZERRA MOURA II A B 01/01/2018 

1062048/2 1 MERCIA PIMENTA DE FIGUEIREDO III B C 30/06/2012 

1062048/2 1 MERCIA PIMENTA DE FIGUEIREDO III C D 30/06/2014 

1045848/7 2 NAIR AMELIA PRATES BARRETO II A B 01/01/2018 

1063358/4 1 NEUMAN LUCIANA VELOSO II D E 01/01/2018 

1186804/9 1 RACHEL OLIVEIRA ARAUJO II A B 01/01/2018 

1056078/7 1 ROBERTO RODNEY FERREIRA JUNIOR II A B 01/01/2018 

1112004/5 2 THIAGO RODRIGUES XAVIER II A B 01/01/2018 

1054327/0 2 WILSON ATHAYDE RIBEIRO I C D 17/01/2018 

 
QUADRO III 

 

PROGRESSÃO NA CARREIRA 
 

CARREIRA DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO UNIVERSITÁRIO 

MASP Adm Nome Servidor Nível Grau Novo 
Grau 

Data 
Vigência 

1058246/8 1 MARIA DA CONCEICAO DE OLIVEIRA QUEIROZ IV B C 01/01/2018 
 

QUADRO IV 
 

PROGRESSÃO NA CARREIRA 
 

CARREIRA DE PROFESSOR DE EDUCACAO SUPERIOR 

MASP Adm Nome Servidor Nível Grau 
Novo 
Grau 

Data 
Vigência 

0367555/0 2 MARIA DE LOURDES CARVALHO BONFIM VI B C 03/02/2018 

1046077/2 1 MURILO CASSIO XAVIER FAHEL VII F G 30/06/2014 

1046077/2 1 MURILO CASSIO XAVIER FAHEL VII G H 30/06/2016 

1046077/2 1 MURILO CASSIO XAVIER FAHEL VII H I 30/06/2018 

0585239/7 3 ROSANGELA SILVEIRA RODRIGUES VI B C 03/08/2016 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR 

 

 
 

 

QUADRO V 
 

PROGRESSÃO NA CARREIRA 
 

CARREIRA DE TECNICO UNIVERSITÁRIO 

MASP Adm Nome Servidor Nível Grau Novo 
Grau 

Data 
Vigência 

1066513/1 1 ERICA BRESSANE SANTOS DOMINGUES II A B 01/01/2018 

0875781/7 2 FLAVIA LETICIA AMARAL SANTOS V B C 01/01/2018 

1162888/0 1 REJANE PATRICIA SANTOS BONIFACIO II A B 01/01/2018 

1175744/0 1 ROGER ROBERT CAVALIERI II A B 01/01/2018 

1174774/8 1 SARAH SANTOS CORDEIRO SILVA II A B 01/01/2018 

1176548/4 1 VANESSA DE SIQUEIRA CAMILO COSTA II A B 01/01/2018 

1174743/3 1 VANESSA SOUTO VIEIRA II A B 01/01/2018 
 

QUADRO VI 
 

PROGRESSÃO NA CARREIRA 
 

CARREIRA DE TECNICO UNIVERSITÁRIO DA SAÚDE 

MASP Adm Nome Servidor Nível Grau 
Novo 
Grau 

Data 
Vigência 

1270526/5 1 JOAO FLAVIO ALVES FERREIRA II A B 05/01/2016 

1270526/5 1 JOAO FLAVIO ALVES FERREIRA II B C 05/01/2018 

1062034/2 1 MARIA DE LOURDES SILVA IV B C 01/01/2018 
 


